coelesti civitate Dei, deque spiritalibus bonis, quæ in illa sunt, & heremone Prophetarum, atque aliis divinitus inspiratis scripturis audivimus. Quum vero à terra in illam coelestem Jerusalem ascenderimus, collatis quæ in ea videbantur cum illis quæ olim audivimus, dicemus, *Sicut audivimus sic & vidimus*. Ambrosii eadem expostio præcisè verbis istis: *Audivimus extra civitatem, videmus in civitate cui Deus est lumen æternum*. Fulget enim dies sine sole mundano: luna non queritur: fundamentum ejus non temporale, sed æternum est. Hieronymus in Epitaphio Paulæ scribit: *Saturatur quia servavit, & lata decapitatis sicut audivimus ita & vidimus*, &c.

Placet hic quoque sentus anagogicus Hugoni, & Petro de Harentals: præterea Francisco & Horatio. Prius etiam juxta istum sensum, audire jubemus, quàm videret, & nisi, credamus, negatur nobis intelligentia, & querere oportet prius quàm inveniamus f., & vitam æternam consequamur, quæ est ut Deum cognoscamus, & Christum, ut Augustinus annotat: sic teire vis ubi spontus patcat, cubetque in meridie, idest, in clara luce, *mensuralis auris vermiculatis argenteo in auribus*; mirum fide opus est, quæ est ex auditu, ut scribit Bernardus, addens quod jam dixi de sponta iusta prius audire, postea videre, item verba Job m, *Auditu auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te*, & David *in auditu meo dabis gaudium & latitiam*. Ad hæc in Canticis ante illa, *Etes iste venit saliens in montibus, transfluit colles*; quibus nempe verbis ostenditur spontus præcedit, & in Pentecoste ante sonum vehementem Deum, & in Pentecoste ante sonum vehementem Deum, quàm vis fuerit igneæ loquæ, Denique sicut Deus multatam prælocutus multique modis in Prophetis, novissimè locutus est in Filio: & viam disciplinæ tradidit Jacob puero suo, post hæc in terris visus est, & cum hominibus conversatus est: & ad eundem modum ab hominibus audiri per fidem hic prius debuit, quàm clarè cognosceretur per beatificam visionem. Narrat Petrus de Harentals ex necessitate quod scriptore, quum inter duos Monachos convenerit, ut qui prior evolaret in Cœlum, superstiti remittitur de gaudiis illius, hoc unum duxerat dedisse responsum qui prius decesserat: *sicut audivi te vili in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri*. B. Thomas Aquinatus Romanus in prælectionibus sic successerat Parisiis, quum ille quæretur ex eo post mortem apparente sibi, an in anima separata permaneret scientia hæc acquisita, nec ad hoc respondisset, nisi hoc se scire quòd videret Deum; ad aliam questionem, utrum videret Deum sine medio aut aliqua re interposita, hoc unum respondit, quod hinc verbis nostris continetur.

Sic vidimus. Interferunt & codices Complutenses, ac Regii, Ambrosius quoque, Arnobius, Augustinus, Cassiodorus, præterea Palæstrum Vaticanum, & Gallicanum: & pro sic legunt, *ita*, sed Hieronymus ait, & redundare: Hebraicè quidem non habetur quamvis extet Græcè. Supplet Chaldaus ante priora verba, *sicut audivimus*, hæc alia, dicent omnes simul. Si locum de fidei cognitione accipiamus per quam magis explicite res prædictas intelligimus, velutque gratiam pro gratia & sic recipimus, dicemus (*videndi*) verbum de fide hujusmodi comparata cum priore, quæ obscurior erat, ac umbra ipsius.

In civitate homini virtutum. Hieronymus, exercituum, quod valere vocem Hebræam *ANNA* servavit, & Græcam *ANNA* videtur. Reçtè Dominus exercituum nunc minatur, quum sermo est de liberatione ab hostibus beneque manendi, & defendenda civitate ac populo Dei, quem etiam tuetur Angelorum opera immittebat in circuitu, & in morem castrorum; qui dicuntur item *Dei milites*, a, *castraque ipsius*, B. Quæ Angelis, Archangelis, Thronis, Dominationibus, & cunctis colorum agminibus tantus Dominus dominatur, non deditur, ait Rufinus, regnare in nobis, ita ut una civitas sit Angelorum & hominum. Post præpositio in esse loco præpositionis de, & sentus esse, sicut audivimus de civitate Domini virtutum, sic

Avidimus. Ea tamen mutatio non valde necessaria. Deus fundavit eam in æternum. Illa ipsa civitas de qua veru dicebatur: *fundavit exultatione sui versa terra*. Non est quod merat addè bene fundata civitas, quæ in potestate tanti Dei est. In *vanum laborant*, qui & ipse fundamentum ejus est. *In vanum laborant edificantes sine illo domum*, ut qui turrim Babel a, *frustra vigilans custodiens illo non custodiens civitatem*. Ecclesiam edificavit super petram tam solidè immobiliterque, ut *portæ inferi adversus eam prævalere non possint*. Fundamenta enim æterna super petram solidam g. Si ergo enim Deum fundavit in æternum, quid times accadat firmamentum? Gaudeant Christiani, ait Cassiodorus, & tota mentis exultatione lætentur, quando audiunt à Domino esse fundatam, in qua se firmiter consistere posse non dubitant. Errant vehementer hæretici, qui Ecclesiam, ex quo à Christo fundata est, aberrasse dicunt, ac apud se unos dilitecere, quæ Donatistarum fabella vetus fuit apud Augustinum locis multis. Hoc est sanctificum illud sicut unumquodque, quod edificavit Deus in terra, quum fundavit in seculari. Ecclesia peritise dicunt, qui in illa non sunt, ait Augustinus, exclamans, o prudentem vocem! illa non est, quia tu illa non es? Vide ne tu ideo non sis: nam illa erit, est tu non sis. Hanc vocem abominabilem & detestabilem præsumptionis & falsitatis plenam, nulla veritate infusam, nulla sapientia illuminatam, nullo sale conditam, vanam, temerariam, præcipitem, perniciolam, prævidit spiritus Dei, & Eusebius tempore Augustini fœcens duxerat annis Ecclesiam duraturam Pagani stabant. In sine verus est *in se*, sive *in se*, de cujus usu dictum alibi.

Verf. 10.) Sufcepimus Deum misericordiam tuam in medio templi tu.

Experi enim sumus tuam, Deus, adversus nos curam, benignitatem, misericordiam, quam prius crebro fermonibus usurparaveramus, & piis meditationibus conceperamus, præsertim in templo, qui opportunus locus est ad faciendum, ac de ce gitandum, tuamque opem implorandum. Athanasius, Theodorus, Cyrillus, Theodorus, *suscipienti* verbum estimate interpretantes, vel cogitare, sibi persuadere, contemplari, gratias innare aut verbis pro futura contemplatione omnium. Latini exponunt de Christo incarnato, & ejus sacramentis, quæ sunt vala misericordie & gratie, pertinere ad templum quod est Ecclesia, in qua gratiam & misericordiam recipiunt proprium sacramentorum effectum & meritum Christi, illi qui dignè sacramentis vivunt, & non in vacuum, inquit Augustinus, gratiam Dei suscipiunt, & ut loquitur Remigius, Bruno Heribipontis, Thomas, non in extremis veritatem, sicut improbi, sed in medio non solum pro contentum doctrinæ [in medio enim Ecclesia] *adventus hoc est* sed etiam vitæ. Alii, in quorumvis medio lant, tamquam *illam inter spem* in quorumvis inter paleas, portans sacramenta sine fructu. Hoc patet dicit etiam illi possunt in medio templi suscipere misericordiam, quia in medio cordis, qui sicut templo venerant eam custodiunt, ut Turrecræta innuit. Hieronymus suscepit misericordie in medio templi exemplum dat discipulis, super quos descendit Spiritus Sanctus in Pentecoste, ac deinceps alios, nolque ipsos. Indicat id quoque Ricardus Pampolitanus, & Bruno Charthusianus & per susceptionem in medio templi notari tantæ gratiæ manifestationem ac propagationem. Medium templum Cassiodorus Synagogam vult esse, & Christum vocari nomine *misericordie*, sicut & salvator dicitur Hebraicè *Jesus*: venisse enim in medium Judæorum, ex quibus propterea *salvus est* o, & ipse ex istodem *secundum carnem* p, sed quia noluit Synagogam liberari, nec sic accipere illum qui *medius eorum* *faber* q, vocatæ gentes misericordie munera suscipisse. Ambrosius, *misericordiam* accipit pro gratia incarnationis quæ facta est in medio templi Dei, hoc est, in corpore Christi, quod ipse vocavit *templum* r, qui in eo est nostrorum purificatio peccatorum; nullum in eo peccati

catipotuit esse contagium, sed pro delicto mundi tantus fuit sacrificium, in eo Dei imagoangebatur; & corporaliter plenitudo divinitatis habebatur a, quoniam ipse Christus est plenitudo. Indicat videlicet causas propter quas templum materiale sanctum contetur: quia in illo purgantur peccata; conlecratur Deo, eidenique ibi sacrificatur pie quædam in eo imagines venerande pronuntiant: Dei præsertim & sanctum etiam: ibidem peculiari quadam ratione præiens est Deus, ac propter Eucharistiam substantialiter Christus: quo modo non est extra in aliis locis. Addit Ambrosius, referendo sermonem istum, non ad Christum, sed ad Patrem, in medio templi non misericordiam illius suscepisse, quia *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* b, multoque magis caro ejusdem templum nominari meretur quàm homines justii & quæ tempore Spiritu Sancto plenus fuit Christum, & lenitebat de se virtute exite d. Denique templum lunt pro Ecclesia, quam fundavit & edificavit Christus atque propagavit in æternum; sive, quod aliud est, Pater cum Filio, & per illam, de quo apud Iliam e, *Ego suscipiam eum ad justitiam* & omnes vias ejus dirigam, *ipse edificabit civitatem meam*. In interiore templi Salomonici oraculum erat, arcaque Domini, quæ designabatur eum & Christum, in quo factum patris habemus apud Patrem apud quem ille caeterum suam collocavit in dextera ejus. Ergo misericordiam invocamus eò in spiritu ascendentes, & gratulamur susceptam, certi quidquid petierimus, impetraturos per advocatum Christum, & multo magis quàm certus erat Salomon h. Orat Ecclesia in oratione de dedicatione templi, ut quilibet illic ingrediatur periturus, cuncta se impetrante laetetur. Hujus rei præsidium quoddam promissione præcessit, quæ die illatus in templum ac oblatus puer Jesus est; videretur in neonato Milia ordinarum Ecclesia tunc ab istis verbis, *Suscipimus Deum misericordiam tuam in medio templi tui*. Quamvis eodem utatur introitu in Milia Domitice Octave post Pentecosten, de qua re Durandus i, qui etiam interpretatur *medium templi* de Maria. Thomas etiam hoc loco, Haimo, Harentals, Hugo, Valentia, Agyanus, Glossa ord., & Lyran, Bernardus k, Vitricus l *suscipientem* istam appellationem Simeoni, quum suscepit in templo Christum in ulnis tuas m. Eodem interpretat Malachia n verba recitata in ejusdem telli epistola, *Sanctus venit ad templum sanctum suum dominator Domini, quem vos queritis*, & Angelus præsentiam, quem vos nullis. Propter eandem Christi præsentiam docentis etiam quotidie in templo o, major cenletr gloria domus novissimè pliumque primæ, ubi & pax data p, in quam se dimittit Simeon postulat vel gratulatus est q. Ad idem profertur potest illud r: *exulta & lauda habitatio Sion quia magnus in medio tui sanctus Israel*. Russinus in medio attendit Christum, qui non modo misericors est dimitteudo peccata, sed vitam quoque tribuendo æternam immeritis. Iplam misericordiam, æqualiter ad omnes se habere tam ad nobiles quàm ad ignobiles: tam ad idiotas quàm ad sapientes; quia quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit l, & quotquot receperunt eum, deo dicit eis potestatem filii Dei fieri r. Attingit idem Haimo. Quidquid omnibus commune est, inquit Augustinus u, in medio est ut tantum distet ab omnibus, & tantum propinquet omnibus, & quod non in medio est, quasi privatum sit. Longè est hæc gratiarum actio, ait Bernardus, a voce illa s gemens. *Dominus in celo misericordiam tuam*, & idest, apud solos caligenas. Quamvis locus ille aliam litteralem sententiam habeat, ut suo tempore diximus. Velut alii *medium templi* designare medium annorum quod expressit Habacuc z, ut in eo venerit, suscipereque ab hominibus fuerit misericordia Dei, nempe Christus. Hugo accommodat locum ad penitentes, quibus obvia parataque est misericordia Dei: sed ad religiosos præterea, qui votacionis beneficium, singulare reputant misericordiam; ita ut apud quosdam qui recipiendi adducuntur in capitulum, postferant se in medio, quum ab eis queritur quid petant, respondenti, *misericordiam Dei, & vestram*. Distinguit enim Auctor templum materiale, spirituale (quæ est congregatio fidelium) sacramentale palcas & improbus vult esse, indignè sacramenta suscipientes: coeleste, singulare, quem ait esse Christum.

Leviti in Psal. Tom. II,

Paulo aliter Victorius & enumerat mysticas notiones templi, doceque præterea, suscipi misericordiam in ostio templi ab incipientibus: in medio, a proficientibus; in sacrario, quod *sancta sanctorum* dicitur à perfectis: in altari holocausti, per carnis macerationem; in altari thymiamatis, per devotionem: item à quibusdam in principio, ut à filio prodigo, qui pater dum adhuc in longè esset, occurrit: in medio, ab illis qui post lapsum recoleto divina beneficia & peccata, relungunt: in fine vel mortis vel Judicii: Plura idem sensu mystico certè pie ac eruditè. Tum etiam de ornatu templi Salomonis, accommodatè ad mores.

Suscipimus. Hieron. *astimavimus*, alii, *consideravimus* putavimus animo, concepimus: vel concitimus; quod aliquos Græcè dicere hic *estimavimus* Chrylottomus testatur quidem, præterea, expectavimus, speravimus, cognovimus; quibus modis idem Chrylottomus: Athanasius verò exponit, contemplati sumus; Cyrillus ac Theodorus, cogitavimus, constanter affecti sumus. Euthymius explicans eo modo quo nostra editio Latina habet, ac Theodorus etiam declarat, meminit, *rd unadon* ab aliis reddi, *existimavimus*, aut *cognovimus*. Neicio cur Agell. asserat parum affectus LXX. Interpretum sententiam, qui aliter intellexerunt, quàm quod significatur verbis Latinis *existimandi*, putandi, suspicandi: credi debuit Latini interpretum rectè affectum sententiam Græcorum, & omnes Latinos enarratores, ac de Græcis Euthymium ac Theodoretum. Immo prima significatio verbi *estimavimus* est *suscipio* tanquam *onus*, vel *lumeris* excipio, quod Simeoni gestanti Christum aptè convenit, traslatitia iulpior, *existimo*, *puto*, &c. Sed & Latini *suscipere* nunquam interpreti nosse aliter usurpavit quàm pro eo quod est accipere & lumere. Denique non ita commodus sentus, qui placet Agellio, est autem Cæstanti & Placidi, *existimavimus* misericordiam & gratiam tuam Deus in medio templi tui contineri, nec ultra te porrigere alibi q. celebrati. Vel in eam cogitationem venimus, ut putemus veluti sedem habere in templo tuo misericordiam tuam, ac quicquid ibi petierimus. Vel te ideo nobis misericordiam largiti, quia ibi habitas. Janenius concedens etiam *suscipere* hic esse reputare, declarat etiam quod in templo tantum in opportuniore loco expenditur bonitas Dei. Multo melior sentus communis quem præ se fert omnino Latini verbum *suscipiendi*, & patitur Græcum *estimavimus*, de quo prius actum est, nempe susceptam, idest, acceptam jam, & obtentam divinam misericordiam.

Hebraum *דָּבַר* *diminuit*, à *דָּבַר* *damam*, vel *דָּבַר damab*, vel *דָּבַר dam*, significat, *expulsum*, assimilatum, aut assimilatum, quod *estimare* valet apud Chrylottomum, & exponi potest per *conjectare*, animo fingere, imaginari, existimare. Idem Chaldaum *ܕܘܒܪܐܢ* *diminuit*, redditur in biblis regis, *estimavit nos*, à Nebenie, *existimavimus*. Confirmat Janenius ex Psalmo XVI. x ubi quod habemus, *suscipere nos sicut leo paratus ad prædam*, legitur Græcè, *estimavit nos*, & Hebraicè *דָּבַר* *diminuit* similitudo ejus, ut veter Hieronymus, & si mutatis punctis legatur *דָּבַר* *diminuit*, esset idem verbum quod est hoc loco. Sed consule quæ ibi diximus. Quidquid autem sit LXX. verbo *estimavit* pro *suscipimus*, voluerunt significari, Davidem alioque quos secum sequentes facit, non frustra, sed efficaciter expectasse, nec opinione ac speina delusos, aut frustratos fuisse, ut Generabardus, notat, vel, ut Tielmannus, cum estimatione, acque omni veneratione, & cultu honoris debiti suscipere oblatam misericordiam tantam: vel, ut Tyroboles, prius cogitatum animo misericordiam & expectatam in veteri nimirum testamento, re ipsa susceperam in novo. Laudandum studium tuendi editionem Latinam vulgatam.

In medio templi tui. In Palæstrio Ambrosiano, in medio plebis tua. Apud Augustinum, & in biblis Complutensibus legitur, in medio populi tui, & in editione Græca, *estimavit nos*, apudque Apollinarium, Theodoretum, Euthymium, sed modum operantis, Apollinarium exprimit.

Sanctus in Psal. Tom. II,

191

Paulo aliter Victorius & enumerat mysticas notiones templi, doceque præterea, suscipi misericordiam in ostio templi ab incipientibus: in medio, a proficientibus; in sacrario, quod *sancta sanctorum* dicitur à perfectis: in altari holocausti, per carnis macerationem; in altari thymiamatis, per devotionem: item à quibusdam in principio, ut à filio prodigo, qui pater dum adhuc in longè esset, occurrit: in medio, ab illis qui post lapsum recoleto divina beneficia & peccata, relungunt: in fine vel mortis vel Judicii: Plura idem sensu mystico certè pie ac eruditè. Tum etiam de ornatu templi Salomonis, accommodatè ad mores.

Suscipimus. Hieron. *astimavimus*, alii, *consideravimus* putavimus animo, concepimus: vel concitimus; quod aliquos Græcè dicere hic *estimavimus* Chrylottomus testatur quidem, præterea, expectavimus, speravimus, cognovimus; quibus modis idem Chrylottomus: Athanasius verò exponit, contemplati sumus; Cyrillus ac Theodorus, cogitavimus, constanter affecti sumus. Euthymius explicans eo modo quo nostra editio Latina habet, ac Theodorus etiam declarat, meminit, *rd unadon* ab aliis reddi, *existimavimus*, aut *cognovimus*. Neicio cur Agell. asserat parum affectus LXX. Interpretum sententiam, qui aliter intellexerunt, quàm quod significatur verbis Latinis *existimandi*, putandi, suspicandi: credi debuit Latini interpretum rectè affectum sententiam Græcorum, & omnes Latinos enarratores, ac de Græcis Euthymium ac Theodoretum. Immo prima significatio verbi *estimavimus* est *suscipio* tanquam *onus*, vel *lumeris* excipio, quod Simeoni gestanti Christum aptè convenit, traslatitia iulpior, *existimo*, *puto*, &c. Sed & Latini *suscipere* nunquam interpreti nosse aliter usurpavit quàm pro eo quod est accipere & lumere. Denique non ita commodus sentus, qui placet Agellio, est autem Cæstanti & Placidi, *existimavimus* misericordiam & gratiam tuam Deus in medio templi tui contineri, nec ultra te porrigere alibi q. celebrati. Vel in eam cogitationem venimus, ut putemus veluti sedem habere in templo tuo misericordiam tuam, ac quicquid ibi petierimus. Vel te ideo nobis misericordiam largiti, quia ibi habitas. Janenius concedens etiam *suscipere* hic esse reputare, declarat etiam quod in templo tantum in opportuniore loco expenditur bonitas Dei. Multo melior sentus communis quem præ se fert omnino Latini verbum *suscipiendi*, & patitur Græcum *estimavimus*, de quo prius actum est, nempe susceptam, idest, acceptam jam, & obtentam divinam misericordiam.

Hebraum *דָּבַר* *diminuit*, à *דָּבַר* *damam*, vel *דָּבַר damab*, vel *דָּבַר dam*, significat, *expulsum*, assimilatum, aut assimilatum, quod *estimare* valet apud Chrylottomum, & exponi potest per *conjectare*, animo fingere, imaginari, existimare. Idem Chaldaum *ܕܘܒܪܐܢ* *diminuit*, redditur in biblis regis, *estimavit nos*, à Nebenie, *existimavimus*. Confirmat Janenius ex Psalmo XVI. x ubi quod habemus, *suscipere nos sicut leo paratus ad prædam*, legitur Græcè, *estimavit nos*, & Hebraicè *דָּבַר* *diminuit* similitudo ejus, ut veter Hieronymus, & si mutatis punctis legatur *דָּבַר* *diminuit*, esset idem verbum quod est hoc loco. Sed consule quæ ibi diximus. Quidquid autem sit LXX. verbo *estimavit* pro *suscipimus*, voluerunt significari, Davidem alioque quos secum sequentes facit, non frustra, sed efficaciter expectasse, nec opinione ac speina delusos, aut frustratos fuisse, ut Generabardus, notat, vel, ut Tielmannus, cum estimatione, acque omni veneratione, & cultu honoris debiti suscipere oblatam misericordiam tantam: vel, ut Tyroboles, prius cogitatum animo misericordiam & expectatam in veteri nimirum testamento, re ipsa susceperam in novo. Laudandum studium tuendi editionem Latinam vulgatam.

In medio templi tui. In Palæstrio Ambrosiano, in medio plebis tua. Apud Augustinum, & in biblis Complutensibus legitur, in medio populi tui, & in editione Græca, *estimavit nos*, apudque Apollinarium, Theodoretum, Euthymium, sed modum operantis, Apollinarium exprimit.

Sanctus in Psal. Tom. II,

Leviti in Psal. Tom. II,

Eodem lectionem sequitur Plalterium Arabicum, & Aethiopicum. Facilis contingere mutatio potuit ex *pad* in *pad*; vel quia fortasse quipiam exposuisset, *pad* in *pad*; si figurate seu mystice *pad*, alius glossa correctione arabizatus, inseruit in textum loco *pad*. Testatur Hieronymus non de Hebraeo tantum veritatem esse in *medio tempore* *pad*, sed etiam de LXX. interpretibus, quia et *pad* *pad* *pad*, & *pad* *pad*. Ita etiam translulisse testatur Iohannem, & Symmachum, Aquilam, Theodotionem, V. & VI. editionem, sic deum habetur in paraphrasi Chaldaica.

Vers. 11. Secundum nomen tuum Deus sic & laus tua in fines terrarum: iustitia plena est dextera tua.

Misericordiam illam tuam proba nobis perfectam in medio temporis tui, hoc est, vel Ierolymis, unde lex ac verbum tuum exiit, & filius tuus perle ac deinde per Spiritum Sanctum praecones tuos instruxit; hi praecones late per orbem universum divulgaverunt, & laudibus celebrant, non se continent in terra unius Hebraei populi angustias, proinde nominis tui simplicitate & infinitas misericordias ejusdem, a horumque attributorum tuorum requirebat, & quia cognitum est facta ipse respondere praedicationi, famae, nominis tui, quod aliis diis non contingit, qui inania solum deorum gerunt vocabula. Quia etiam deprecentum quae competunt est, curata fieri abstequistimo quodam jure, abque peccatorum acceptione, prestando quam promissisti misericordiam, ac repetendo iustitiam de iustis vindictam, tum vero de generis humani capitali hoste Satana. Colligit hinc Augustinus & alii amplitudinem Ecclesiae per mundum totum. Hieronymus autem eam ait tum incipisse, quando accepto Spiritu Sancto cunctarum gentium linguis discipuli loquebantur, &

Secundum nomen tuum Deus sic & laus tua in fines terrarum. Potest hic etiam sensus esse, sicut audivimus a majoribus nostris & a Prophetis adeo multa de laudibus tuis, tamque celebrenomen tuum pervenit ad hos, & fama perpetuo quasi per manus tradita, sic ipsi tenuimus tantis laudibus dignissimum, quae perinanant etiam longe ad omnes nationes. Perpicimus praeterea nihil de te dici, nulla laudem pronuntiat, quam non exaequet, ac superet. Certi sumus quocumque pervenerit nomen tuum, non sine laude futurum; intelligent enim quam te poterit ac liberaliter gesserit eiga nos. Ipsim nominis, quod est Deus ac plura alia quibus pro modulo nostro conamur infinitam illam naturam, & perfectiorem circumloqui, respondent effecta quae proficiuntur: te: quod praeseferunt voces ac pollicentur, efficiunt cumulatissime, ita ut hac ratione vera sit iustitia plena dextera tua, hoc est, dum poterit exequitur tam multa, efficitur iuste censetur talibus te nominibus appellat atque describere, nec posse ullus nos mendaciter in iustitia convincere, quae tribuentes tibi, quod tibi non convenit; non etiam te ipsum, cui videntur gate honoificae istas quas attribuis tibi appellationes. Mendaces, iniustique, qui vocantur, sed non sunt dii, nec non multi homines gloriosius loquuntur de aliis, ac nimias, & indebitas laudes atque arrogat sibi, aut delatas acceptant. Denique dextera eorum, dextera iniquitatis, quorum nos locum est vanitatem dicit hoc est, qui praefare vel nolunt, vel non valent quod magnifice ac effuse pollicentur. Sunt qui dicuntur Drissim in Calais in terra, nobis tamen non Deus est, dignus videlicet hoc nomine, & qui ignoscit Deum, nempe verum, si qui natura non sunt dii, levitunt. Deferebatur apud Hebraeos Deus, ut Deus omnes & universa terra g.

Magis mystice, secundum seu iuxta nomen Dei laus eius dicitur ubique esse, ut ex Caffodoro elicetur ac Thoma, quomodo nomen Dei nulli penitus ignotum, signando errare possit, omnibus innotum & in animo quasi insculptum esse Deos, quales sint, variam, ait Cicero, esse nemo negat: Sed quo verior majorque de Dei nomine, hoc est, de ipomet DEO vero cognito habetur, hoc laus etiam de eodem perfectior celebra-

In medio tempore tui, hoc est, vel Ierolymis, unde lex ac verbum tuum exiit, & filius tuus perle ac deinde per Spiritum Sanctum praecones tuos instruxit; hi praecones late per orbem universum divulgaverunt, & laudibus celebrant, non se continent in terra unius Hebraei populi angustias, proinde nominis tui simplicitate & infinitas misericordias ejusdem, a horumque attributorum tuorum requirebat, & quia cognitum est facta ipse respondere praedicationi, famae, nominis tui, quod aliis diis non contingit, qui inania solum deorum gerunt vocabula. Quia etiam deprecentum quae competunt est, curata fieri abstequistimo quodam jure, abque peccatorum acceptione, prestando quam promissisti misericordiam, ac repetendo iustitiam de iustis vindictam, tum vero de generis humani capitali hoste Satana. Colligit hinc Augustinus & alii amplitudinem Ecclesiae per mundum totum. Hieronymus autem eam ait tum incipisse, quando accepto Spiritu Sancto cunctarum gentium linguis discipuli loquebantur, &

Innuat Ambrosius eandem Patri laudem hic dici esse, nec majorem quam quae filios, qui Filius, est nomen & expressa notio Patris, splendor characterque substantiae illius, iustitia, virtus, dextera, sapientia, nihil habens divina majestatis virtutum, totius in Patre, sicut hic totus in illo, qui videt me, videt & Patrem, inquit Christus.

Hugo nomen accipiens Christi quod est ab unitione, ait unitionem esse aculem illum laudare, & dulciora eloquia de ipso super malis K laudantis eum; sed hac lege si sint fines terrae, hoc est, si sit in iis finis & conluntus amor terrenorum, & ad ejus dexteram pertinentes iustitiae virtutibusque ceteris studeant, Paulo durior profectio, tamen pia secundum topologiam interpretatio, quia equidem, & his similibus, auctore meo nullus utetur. Nec placet vero magis quod affert Valentia de nomine Jesu, quod simul vult esse Tetragrammaton, & litteris (J) & (N) & (S) & (T) denotari quatuor principales perfectiones ac effectus Dei, omnipotentiam, sapientiam, misericordiam, iustitiam; quibus redditur admirabile nomen idem in universa terra, & quomodo sint illa infinita, manifestata vero in mundo a Christo, fit etiam infinitum nomen hoc per totum Orbem diffusum. Melius Vitrucius nam litteras ejus atque cabalisticas observationes non tantis facit) eodem nomine Jesu interpretatur, cuius notio est Salvator; quamvis quod iudicet de Christo uncto, ad eundem prout modum quam Hugo, tam parum placet, nempe laudem ejus esse usque in fines terrae, id est, in eis, in quibus finitur terrena cupiditas, item qui habeantur in terra extrenis, quae elegit Deus infirma, ut confundat fortia; & illas o invitavit uterent Dominum canticum novum, atque laus ejus sit ab extremis terra. Accommodatius tenus sunt, sed ita serio propositi pro propriis, n. erio rejiciendo, nec ferri facile debet si quis quae Deo proprie conveniunt, attribuat hie miribus: quo pacto Variatus Monachus Leonem Imperatorem p non solum divinitatis vocabulo compellat, sed docens, sicut nomen est Imperij ejus, quem terrae marisque, & tertius generi humani Dominum dicit, ita & praedicari in toto mundo debere, ad illud populum applicat praesentem locum. Reprehendit quodam epistola Gregorius, eos qui gratulantes electionem novi Episcopi decantabant: Hac dies, quam fecit Dominus, &c. quoniam in creatura laudem, inquit, vox illa dari non debuit, quae soli convenit Creatori. Permitti potest si quis de Stephano differat aut Laurentio, ac in eorum pie nominibus laudem, utper etiam hoc, secundum nomen tuum, quod coronam sonat aut aurum, sic & laus tua usque in fines terrae; quoniam conveniunt rebu: nomina sepe suis. Re. Et Tertullianus dixit, quod, fides nomen: um sa us est proprietatum.

Sicut Plalmo VIII. ita hic mittendum censo tractatione de nominibus Dei, maxime Jehosab, & Jesu. Figmentum Hebraeorum est, de quo Burgeris aliquoties, Galatinus, Porchetus, Valentia, Sylvester y, infinita cupidam virtutis fuisse nomen Tetragrammaton, & id in lapide pretioso insculptum, gestando Mosem, tot portasse miracula, posteaque Salomonem tanta praeditum sapientia fuisse. Simile delirium, cuius Abulenlis x, facit mentionem, virgam quam gerebat Moles, appellatam virgam Dei, quia nomen illud Tetragrammaton erat in ea inscriptum, quum conlaret quatuor lateribus, in quorum fingulis litterae singulae essent; & orram in viaduro Jethro in Madia: solus evellere Moles quis esset, frustra id aliis aenea committat. Nec verri fuit Hebraei in miraculum Christi admittent veritate m, ea dicit nomen cognitioni adhibere, quam haberet. De Catholicis praeterea Valentia exiit magis Jesu nomen contineri in Jehosab, quae dicitur Jehah, ac proinde dicitur nomen super omne nomen. Bene refellit eum Baradus & noster Salmeron d Ostandum haereticum, ac Reulium.

Cur non potius plenam dixit misericordiam dexteram, quam illa dixerit alibi plenam terram? Certe parceret in iustitia quodammodo Deus, nec ita plena manu illam sicut misericordiam effundit, quae est super omnia opera ejus, & superexaltat, hoc est triumphat & excellit, supra iudicium g. An iustitiam iustitia vindex & remuneratrix, ut coetecant.

Cur non potius plenam dixit misericordiam dexteram, quam illa dixerit alibi plenam terram? Certe parceret in iustitia quodammodo Deus, nec ita plena manu illam sicut misericordiam effundit, quae est super omnia opera ejus, & superexaltat, hoc est triumphat & excellit, supra iudicium g. An iustitiam iustitia vindex & remuneratrix, ut coetecant.

secantur qui iustis nocent, iusti beneficiis cohonestentur ubi misericordiam manifestatur? Id prae se fert Chryl. An iustitiam hic intelligeam veluti legem & necessitatem, quam sibi Deus imposuit quae promiserit perficendi? Aliis placet plenam iustitiam dexteram Dei significare multos esse quos iustitiae propitiatio Dei, qui ad dexteram Christi collocandi sint in iudicio tamquam Beniamita filii dextera a: dextera item esse Christum ipsum (qui dicit potest vir dextera b, & Spiritus sanctus digitus Dei) c plenum iustitia, hoc est, omni virtute. Qui voluit implere omnem iustitiam d, & ut abundaret iustitia nostra plura scribarum & Pharisaeorum c. Omnia facit Deus & Christus iusta, & iuste, atque iustitiae semper favet. Sic plus est plenam dexteram iustitia esse, quam si dicitur esse, quod eam facit, sicut est dictum, quod virtutem f, in alio Plalmo. Affert ultimos duos tresve dicendi modos Uriciacus g, ex Augustino ac aliis expositioribus colligunt, praesertim Hugone, qui applicat etiam ad ordinem religiosorum, qui pleus est jejuniis, vigiliis, aliis austeritatibus, per quas, inquit, religiosi faciunt iustitiam, & sumunt vindictam de peccatis praecedentibus. At peccatorum dextera, est dextera iniquitatis h, & repleta numeribus i inique acquisitis, plena sanguine K, abutens fortitudine sua, & robore. Filii Jemini tametsi filii dexterae nomine tenus dicantur, saepe in scripturis reprehendi sunt, ut Saul, Semel, &c. utpote qui resistant dexterae Dei l, ac digni potius quos appellas Benonis doloris filios, dolores, ac supplicio animo, quam Benjamin filios dexterae. Jusurum quippe animo in manu Dei sunt m, proculdubio in dextera in qua lunt deliciae usque in finem n, quia iustos Deus suscipit o, atque amplectitur p, & ad quam in iudicio collabuntur q, ut hoc loco Augustinus observat, & in Plalmo LIX. r ubi erat David, saluum fac dextera tua, quod in ipsa parte inquit futuri sunt, qui perpetua felicitate gaudebunt.

secantur qui iustis nocent, iusti beneficiis cohonestentur ubi misericordiam manifestatur? Id prae se fert Chryl. An iustitiam hic intelligeam veluti legem & necessitatem, quam sibi Deus imposuit quae promiserit perficendi? Aliis placet plenam iustitiam dexteram Dei significare multos esse quos iustitiae propitiatio Dei, qui ad dexteram Christi collocandi sint in iudicio tamquam Beniamita filii dextera a: dextera item esse Christum ipsum (qui dicit potest vir dextera b, & Spiritus sanctus digitus Dei) c plenum iustitia, hoc est, omni virtute. Qui voluit implere omnem iustitiam d, & ut abundaret iustitia nostra plura scribarum & Pharisaeorum c. Omnia facit Deus & Christus iusta, & iuste, atque iustitiae semper favet. Sic plus est plenam dexteram iustitia esse, quam si dicitur esse, quod eam facit, sicut est dictum, quod virtutem f, in alio Plalmo. Affert ultimos duos tresve dicendi modos Uriciacus g, ex Augustino ac aliis expositioribus colligunt, praesertim Hugone, qui applicat etiam ad ordinem religiosorum, qui pleus est jejuniis, vigiliis, aliis austeritatibus, per quas, inquit, religiosi faciunt iustitiam, & sumunt vindictam de peccatis praecedentibus. At peccatorum dextera, est dextera iniquitatis h, & repleta numeribus i inique acquisitis, plena sanguine K, abutens fortitudine sua, & robore. Filii Jemini tametsi filii dexterae nomine tenus dicantur, saepe in scripturis reprehendi sunt, ut Saul, Semel, &c. utpote qui resistant dexterae Dei l, ac digni potius quos appellas Benonis doloris filios, dolores, ac supplicio animo, quam Benjamin filios dexterae. Jusurum quippe animo in manu Dei sunt m, proculdubio in dextera in qua lunt deliciae usque in finem n, quia iustos Deus suscipit o, atque amplectitur p, & ad quam in iudicio collabuntur q, ut hoc loco Augustinus observat, & in Plalmo LIX. r ubi erat David, saluum fac dextera tua, quod in ipsa parte inquit futuri sunt, qui perpetua felicitate gaudebunt.

Latetur mons Sion, & exultent filii Judae, propter iudicia tua Domine.

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

justa distributione poenarum atque praemiorum, de promissorum solutione, seu praestatione, sunt vel mandata ipsius, quae servata gaudium parunt, ut innuit Hieronymus & Beda: vel, utidem ac Remigius & Haimo illa occulta secundum quae Judaeos reprobavit, Gentes autem elegit, vel, ut Beda, iudicia damnationis evale: vel incurtabilia alia omnia, ut Ambrosius, vel poenae & tentationes, quibus exercebant iusti, quod Hugo applicat ad correctiones in capitalis religioforum, Cajetanus ad Apostolos quos flagellati gaudebant a, quod iudicium capisset ad domo Domini b, hoc est, ab ipsis. Thomas de solis Judaeis interpretatur, accipiendo iudicia pro executione promissorum, quae ipsi dumtaxat sunt facta; ita ut Gentes ex mera magis misericordia vocatae cenlentur, quam cecidit paulo ante c David susceptam in medio templi; extendit se in fines terra. Sic possit illud quod ibidem dicitur, plenam iustitiam dexteram Dei esse, pro eorumdem promissorum, quae sunt facta Judaeis executione, accipi, quasi id ut quid angustius continetur intra magnum. Paulus d. B. quidem certe Christum fenum scribit ministrum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum, Gentes autem super misericordia honorare Deum.

Cyillus, ait verbis istis contineri gratulationem ad populum Judaeum, qui & ipse tandem rediit ad Christum; atque ut est apud Olearum, post hac reuertentur filii Israel, & quaerent Dominum Deum suum, & David Regem suum (Christum, David enim jam prius excefferat) & praebunt ad Dominum, & ad bonum ejus in novissimo dieorum.

Latetur mons Sion, & exultent filii Judae, propter iudicia tua Domine.

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

justa distributione poenarum atque praemiorum, de promissorum solutione, seu praestatione, sunt vel mandata ipsius, quae servata gaudium parunt, ut innuit Hieronymus & Beda: vel, utidem ac Remigius & Haimo illa occulta secundum quae Judaeos reprobavit, Gentes autem elegit, vel, ut Beda, iudicia damnationis evale: vel incurtabilia alia omnia, ut Ambrosius, vel poenae & tentationes, quibus exercebant iusti, quod Hugo applicat ad correctiones in capitalis religioforum, Cajetanus ad Apostolos quos flagellati gaudebant a, quod iudicium capisset ad domo Domini b, hoc est, ab ipsis. Thomas de solis Judaeis interpretatur, accipiendo iudicia pro executione promissorum, quae ipsi dumtaxat sunt facta; ita ut Gentes ex mera magis misericordia vocatae cenlentur, quam cecidit paulo ante c David susceptam in medio templi; extendit se in fines terra. Sic possit illud quod ibidem dicitur, plenam iustitiam dexteram Dei esse, pro eorumdem promissorum, quae sunt facta Judaeis executione, accipi, quasi id ut quid angustius continetur intra magnum. Paulus d. B. quidem certe Christum fenum scribit ministrum fuisse circumcissionis propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones Patrum, Gentes autem super misericordia honorare Deum.

Cyillus, ait verbis istis contineri gratulationem ad populum Judaeum, qui & ipse tandem rediit ad Christum; atque ut est apud Olearum, post hac reuertentur filii Israel, & quaerent Dominum Deum suum, & David Regem suum (Christum, David enim jam prius excefferat) & praebunt ad Dominum, & ad bonum ejus in novissimo dieorum.

Latetur mons Sion, & exultent filii Judae, propter iudicia tua Domine.

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

Latendum ergo merito habitatoribus montis Sion, & exultandum his qui civitatis Judae incolunt, quoniam celeberris ubique laus tua, nota cunctis iustitia & iudicium tuorum aequitas, secundum quam, servando quam promissisti fidem, liberasti nos confidentes in te, ab iniquis opprobriis b. Saepe idem David hac ipsa de causa provocat alios ad latendum, quia iudicet Deus in iustitia, aequitate, veritate l; ait etiam, quod exultaverunt filii Juda propter iudicia Dei r. Nil accidere laetius potest viris iustis, quam Deum ac iudicem habere talem, qui neminem per calumniam & inique damnae nullum relinquit impunitum: personas non accipiat, non gratia concedat, non vincatur cuiusquam potentia, non eum decipiat ullus aut corumpat. Per montem Sion, atque filios Juda intelligitur Ecclesia, quae prodit ex Sion, ac propagari coepit in aliis oppidis Juda, five Catholica eum particularibus Ecclesiis, ut ait Euthymius ac Nicephorus: praecones Evangelii & auditores, ut Theodoretus. Augustinus, Beda, & alii magis restringunt, ad iustos & electos qui veritatem velut grana inter zizania paleas; luntque filii Juda, id est confessionis, nec in manifesto, sed in abscondito iudae gloriantes de circumcissione non carnis, sed cordis n. Rufinus, Haimo, Beda, Bruno Carthusianus, Hugo, Aiguanus populum Judeum volunt monitionem designari: filibus Juda, gentilem, quia videlicet salus ex Sion five Jerusalem prodit, sicut ex Metropoli, & regni capite. Cassiodorus in Sion Ecclesiam totam in speculatione agentem attendit: in filiabus Juda sexum foemininum, quem Hugo ad Monachos, & Monibiles accommodat: Eulebius ac Ambrosius in Sion Christum ipsum, in quo fundata est Ecclesia, & in quem ascendere iubetur evangelizator x, & confidere y. Benedicat tibi Dominus, ait Jeremias z, pulchritudo iustitia nomen sanctus, alibi; nomine montis Christus denotatur. Iudicia Domini praeter ea quae indicavimus de praedestinatione ac reprobatione, de providentia;

vers. 12.) Circumdate Sion & complectimini eam: nar-

Postquam descripsit beneficia Dei, curramq; pecu-

Circumdate.) *Ubi* *circumdate* *circumdati* *circumdati*

Completimini eam.) Hieron. *circuite* *Campanis*

Non debet corruptio concedi ab his gravissima causa,

Agellius operam dedit, vetus comminorq; illa loc-

Narrate in turribus ejus.) Hieron. *numerate turres*

Kal el' *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir*

In Plal. xxi. *h* *turres* *vocant* *LXX.* *u'p'ir* *u'p'ir* *u'p'ir*

Mystice per *turres* *Eusebius* *interpretatur* *Apostolos*

Turres ejus celeberrime in *de* *de* *de* *de* *de* *de* *de* *de*

templa diversis in locis Deo dicata. Ego murus, ait

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

Horatur eosdem Ecclesie cultores, maxime illos

Mystici sensus his quoq; quos priore versu protulim,

Ponite corda vestra in virtute ejus.) Hieron. *ponite cor*

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

Horatur eosdem Ecclesie cultores, maxime illos

Mystici sensus his quoq; quos priore versu protulim,

Ponite corda vestra in virtute ejus.) Hieron. *ponite cor*

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

Deus Dominus virtutum, positum pro exercitu. Porro

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

Horatur eosdem Ecclesie cultores, maxime illos

Mystici sensus his quoq; quos priore versu protulim,

Ponite corda vestra in virtute ejus.) Hieron. *ponite cor*

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

Horatur eosdem Ecclesie cultores, maxime illos

Mystici sensus his quoq; quos priore versu protulim,

Ponite corda vestra in virtute ejus.) Hieron. *ponite cor*

Verf. 14.) Ponite corda vestra in virtute ejus: & di-

N 3

ad Psalmi finem, sicut ait: Hic proculdubio qui in Eccl[esi]asticorum signum querebat, veritatem repudiabat q. Eodem fere modo Cassiodorus, quia populus, in q. Mar. 1.10 quit, Christianus; ab Hebræis, quem primum Dominus elegit, secundus esse dignoscitur, *populus qui creabitur, laudabit Dominum*. Hugo ac Thomas aliter accipiunt quasi discrepantem: explicat enim de peccatoribus, & ritu diverso viventibus, ut scilicet convertantur.

Verf. 25.) Quoniam hic est Deus, Deus noster in æternum, & in sæculum sæculi: ipse reges nos in sæcula,

VEL hoc est quod enarrare debet generationi alteri, quo pacto (quoniam) continuabit versus iste priorem orationem, non vero reddet causam; ut Augustinus & Latinis multis placet, ac Euthymio; sicq[ue] respondit hic finis principii Psalmi per modum assertionis, & Magni Dominus, &c. Vel affectus causa precedenti, cur tot laudibus Deus celebrandus, & quare sit ejus civitas adeo pulchra, ornata, munita, & cur tantopere posteris hæc inculcanda, & commendanda, quia scilicet non alius nobis & omnibus aliis, quam tanta potentia præditus, tamq[ue] beneficus habendus Deus est, qui sicut est æternus, ita nullo unquam tempore regere ipsos desinet, ac in tutelam curaq[ue] suam recipere. Secundum sensum alii sectantur; putantq[ue] Athanasius ac Theodoretus redditionem causæ attingere ipsomet qui enarrare debent, nempe pastores, ut intelligant se à communi & superiore pastore pascentes legendosq[ue] quis non oves tantum, sed ipsos etiam pascat, non hic dampnata, sed in æternum in vita futura. Indicatur præterea, ut observat Cyrillus doctrinam ab illis traditam à Deo ipso confirmandam, tamquam semper & in æternum veram, quia ipse perpetuo nobis imperabit. Basilius ait, significari, ut doctores auditores certos reddant, quemadmodum ipsmet atq[ue] majores hætenus recti sunt à Deo, sic fore ut illos & eorum posterios idem regat summa potentia, & providentia Deus. Hæc lumina prædicationis de Deo & Christo, ut notat Thomas, ostendit illius magnificentiam, fidem seu fidei articulos docendo (hic est Deus, Deus noster, &c.) & annunciare beneficia ejusdem, ut accendatur amor in ipsum, *ipse reges nos in sæcula*.

Quoniam.) Dixi bifariam sumi posse, casualiter, & assertivè, seu continuativè, ut Grammatici loquuntur.

Hic est Deus, Deus noster. Sic etiam in Baruch's, hic est Deus noster, & non estimabitur aliis adversus eum, &c. post hoc in terra visus est, &c. cum hominibus conversatus est. Repetitio cum demonstratione vim habet magnam, ac veluti digito designat incarnatum Deum & visibilem factum. Græcè (emel tantum nomen Dei exprimitur; & in Latino Plalterio Romano atq[ue] Ambrosiano, & apud Hieronymum in Commentario. At Hebraicè bis repetitur *יהוה יהוה*, Deus. Julius Papa I. citat *Deus Dominus*. Thalmudistæ in Midras thehillim, exponentes prima verba Psalmi XXXIX. ut ibi quoq[ue] meminimus *explicans expectavi Dominum*, docent, est istis quoq[ue] Psalmi præsentis verbis, & ex Isaia 46, & ex aliis, quæ Galatinus x refert, colligi, Deum aliquando visibilem futurum, digitoq[ue] ostendendum, ita ut non exprobrent amplius Gentiles, qui colunt visibiles Deos, *ubi est Deus, erum?*

In æternum & in sæculum sæculi.) Hieron. in *sæculum & in perpetuum*. Reddi etiam potest in *sæculum*, seu in æternum, & ultra *יהוה יהוה* habet *habebit*, significat, Deum istum per se immortalæ, ac æternum esse, quod falsi Dii non sunt, & perpetuo colendum, nullius unquam alterius admittit religionem.

Ipse reges nos in sæcula.) Promittit quoq[ue] Christus futurum se nobiscum usq[ue] ad consummationem sæculi, Symmachus hoc loco vertit *in æternis*, perpetuo. Regimen ad hanc quidem proprie vitæ ipsæ vel pastoris officium, quod *מורה* significat; sed refertur ad consecrationem æternæ vitæ, ubi adhuc Rex noster ac pastor erit alia quadam ratione idem Christus. Perpetuitatem Ecclesiæ hinc videntur probare quos antea

tea citavimus, Julius & Gelasius summi Pontifices. Hieron. transferit, *ipse erit dux noster in morte*, aut, recitat Lyranus, *ipse dux noster*. Alii, *ipse deducet nos usque ad mortem*, vel, *dux noster*: vel, pedetentim ut pueri diriguntur matris: vel, in diebus nostris percussio: vel, juvenili ætate nos præteribit: vel ducet dux nos, id est, præstantissimo; & suavit, ut Lyranus de Hebræis refert, nempe ut pueri tractari solent: vel sicut a pueritia, id est, à principio, quando eliguntur ac in suam accipiunt protectionem. Chaldaica Paraphrasis exponit, *in diebus pueritiae nostræ*, suppleudo (sicut) *כבדנו כבודנו* obviemus *calit hana*, Hebræa modo sic se habent *מת הנה* hu *tena* *ghenu hbal mab*. Verbum *נה* *nabaz*, est *ducere* ac *deducere*, ut pecus pastor minime, mater nutrixq[ue] infantem dirigere solet, & ad gubernationem transferretur, sicut & pascere: quod hoc loco Græcè *νομαρχου* dicitur.